SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1011, DE 2021

Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a fim de debater, com o
novo Ministro da Saúde, o seu plano de trabalho para o enfrentamento da pandemia de
covid-19.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/), Líder do PODEMOS Alvaro Dias (PODEMOS/PR), Senadora
Leila Barros (PSB/DF), Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senadora Soraya Thronicke
(PSL/MS), Senador Carlos Viana (PSD/MG), Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador
Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jean Paul
Prates (PT/RN), Senador Jorge Kajuru (CIDADANIA/GO), Senador José Serra (PSDB/SP),
Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador
Paulo Paim (PT/RS), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1011/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147500

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater, com o novo Ministro da Saúde, o

seu plano de trabalho para o enfrentamento da pandemia de covid-19, incluindo o

processo de vacinação da população, a disponibilização de leitos de enfermaria e

em unidades de terapia intensiva (UTI), e o suprimento de oxigênio medicinal para

os estabelecimentos hospitalares, entre outros temas pertinentes.

Proponho para a sessão a presença do seguinte convidado:

Marcelo Queiroga, Ministro de Estado da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

O número de óbitos por covid-19 no Brasil já se aproxima dos 300 mil.

Trata-se seguramente da pior tragédia humanitária já experimentada por nosso

povo. E as estatísticas pioram a cada semana. Já nos aproximamos de duas mil

mortes diárias causadas pela doença, algo realmente devastador, sendo que as

previsões apontam para números ainda mais sombrios nos próximos meses.

Resta nítido que a condução das medidas de enfrentamento da

pandemia pelo Governo Federal foi deveras ineficiente, para dizer o mínimo, visto

que espalhou desinformação e cizânia entre os entes subnacionais, em vez de

assumir o papel de liderança que caberia à União neste momento de crise global.

S
F

/
2

1
7

8
0

.
4

0
5

4
3

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1011/2021.

Além disso, a vacinação segue a passos lentos no Brasil. Apenas agora

nos aproximamos de vacinar 5% de nossa população com a primeira dose do

imunizante. Nos Estados Unidos da América, esse percentual já supera 20%, sendo

que muito estados norte-americanos já vacinaram mais de 30% de sua população.

Algo tem que ser feito. E com extrema urgência. A sociedade não

pode simplesmente ficar paralisada, aguardando algum movimento do Palácio do

Planalto. O Parlamento deve assumir sua responsabilidade, outorgada nas urnas

pela população brasileira, de fiscalizar as atividades do Poder Executivo e cobrar

uma resposta firme, eficaz e tempestiva do Governo Federal para mitigar os efeitos

da pandemia de covid-19 no País. A inépcia e a falta de liderança demonstradas pelo

Ministério da Saúde ao longo dos últimos meses não podem continuar.

Por isso, propomos convidar o novo Ministro da Saúde para prestar

esclarecimentos ao Senado Federal a respeito da situação atual da pandemia no País

e das medidas de controle que pretende implementar.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Rose de Freitas
(MDB - ES)

S
F

/
2

1
7

8
0

.
4

0
5

4
3

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1011/2021.